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Norddjurs Kommunes bemærk-
ninger til miljøkonsekvensrapport for havvindmølleprojektet Kattegatt Syd mel-
lem Sverige og Anholt. 
 
Norddjurs Kommune kvitterer for modtagelse af høringsbrev vedrørende ovenstående projekt, og øn-
sker at bidrage med følgende bemærkninger til miljøkonsekvensrapporten:  
 
Lufthavne 
Vattenfall nævner kun Halmstad og Ängelholm som de lufthavne, der berøres af havvindmølleparken. 
Anholt lufthavn er beliggende tættere på havvindmølleprojektet end de to svenske. Der mangler så-
ledes at blive taget stilling til påvirkningen af lufttrafikken til og fra Anholt.  
 
Sæler 
På Anholt er der et reservat på ’Totten’ ved Anholt Fyr. Norddjurs Kommune har tidligere nævnt re-
servatet i høringssvar til afgrænsningsrapporten. Projektets mulige påvirkning af sælreservatet bør 
indgå i miljøkonsekvensrapporten.   
 
Afsnit 7.11: Rekreation og friluftsliv 
Miljøkonsekvensrapporten nævner kun rekreative interesser på den svenske side og har helt udeladt 
at vurdere konsekvenserne på Anholt, selv om møllerne et placeret lige så tæt på øen som det sven-
ske fastland.  
 
Den unikke, fredede natur, det oplevelsesrige landskab og den sjældne ro på Anholt har stor værdi 
for øens beboere og tiltrækker et stort antal turister hvert år. Øen er et fokuspunkt i kommunens 
Plan- og udviklingsstrategi, der sætter retning for udvikling af øens potentiale. Afsnit 7.11 bør derfor 
indeholde et afsnit om Anholt, hvor der tages stilling til konsekvenserne for øens turismepotentiale.    
 
Afsnit 17.2.3, figur 1 side 237, vedr. Hesselø Havmøllepark. 
Til jeres orientering er placeringen af Hesselø Havvindmøllepark ændret. De gældende koordinater 
kan findes her:  www.ens.dk/hesselø 
 
Visualiseringer, bilag E12 
Vedr. lyspåvirkning om natten, side 7:  
Norddjurs Kommune finder det misvisende, at lyspåvirkningen, set fra Tylösand, er visualiseret før 
mørket falder på.  
 
Det er endvidere misvisende at sammenstille lyspåvirkningen fra Kattegatt syd med lyspåvirkningen fra 
den eksisterende Anholt Havvindmøllepark, da møllerne er meget mindre end dem, der placeres i 
Kattegatt syd.   
 
I afgrænsningsrapporten udbad Norddjurs Kommune sig visualiseringer lyspåvirkningerne på Anholt om 
natten, set fra de tre visualiseringspunkter. Der er tale om et uroligt og ’flimrende’ lys der gør, at 
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møllerne føles meget tættere på land end de i virkeligheden er. Kommunen bad derfor om, at lysge-
nerne blev beskrevet og visualiseret grundigt i miljøkonsekvensrapporten. Dette også set i lyset af, at 
Anholt er med i opløbet som ansøger i International Dark Sky Association, USA, for at få certifikat på, 
at mørket på øen er af en helt særlig kvalitet, og for fremtiden kan certificeres som ’Danmarks Mør-
keste Sted’.  
 
Vi gør opmærksom på, at vurderingerne om lyspåvirkning om natten ikke er tilfredsstillende fyldestgø-
rende i miljøkonsekvensrapporten.  
 
Vedr. landskabskarakterer, rekreative værdier og friluftsliv, side 9-15: 
Anholt er helt udeladt af beskrivelsen, selv om øen er beliggende i samme afstand til møllerne som 
den svenske kyst.  
 
Sammenligning med den eksisterende Anholt Havvindmøllepark, side 65: 
Da de kommende havvindmøller er langt større end de eksisterende i Anholt Havvindmøllepark, kan de 
landskabelige konsekvenser ikke sammenlignes.  
 
Visualiseringer fra Anholt Fyr, side 67 og 68: 
Vattenfall skriver i rapporten, at de landskabelige konsekvenser er 'moderate', set fra Anholt fyr, og 
alligevel er der valgt et billede med meget lyse møller med en skyformation som baggrund i de to 
visualiseringer. For at kunne danne sig et indtryk af møllernes placering og visuelle påvirkning, bør de 
indtegnes mørkere, som de jo også vil være at finde i horisonten, alt efter vejret.  
 
Visualiseringer fra Sønderbjerg, side 73: 
Her bør møllerne også være mørkere, så man kan danne sig et indtryk af havmølleparkens udstrækning.  
 
Norddjurs Kommune finder det vigtigt, at visualiseringerne for Anholt tilrettes, så de danner et opti-
malt billede på den situation, der kan blive en realitet for Anholt i fremtiden.  
 
Støj 
I bemærkningerne til afgrænsningsrapporten anmodede Norddjurs Kommune om en støjredegørelse 
for Anholt. Kommunen anmodede endvidere om at blive kontaktet for nærmere aftale om måleposi-
tionerne. Dette er ikke sket, og miljøkonsekvensrapporten indeholder ingen støjberegninger for An-
holt, hvilket kommunen går ud fra, må være en forglemmelse.  
  
 
Med venlig hilsen 
 
Rikke Kroier 
Landskabsarkitekt
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